
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

LNSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CTÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS lPOJUCA 

Portaria n° 001/2014-DGCI Ementa: Responsável por RPNP-2013 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

e considerando o memorando n° 001/2014-DAP, 

RESOLVE: 

1. Autorizar a servidora SIMONELLE WIVIAN DO 
NASCIMENTO, SIAPE n° 1805778, realizar a inscrição dos empenhos/2013 que ficaram 
em restos a pagar não processados no SIAFI, para continuidade dos pagamentos referentes 
ao exercício 2013. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 03 de janeiro de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO GIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 002/2014-DGCI Ementa: Concede Incentivo à Qualificação 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 

385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitera do Instituto Federal de Pernambuco, e processo 

23296.1000113.2014-46, bem como despachos exarados, 

RESOLVE: 

1. Conceder a servidora abaixo Incentivo à Qualificação, 

conforme artigos 11 e 12 da Lei 11.091/2005, e de acordo com o Anexo IV, alterações dada pela Lei n° 

11.784 de 22 de setembro de 2008, e alterações do § 4° do art. 41 da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 

2012, por ter apresentado Diploma de Especialização em Clínica Psicológica junto à Família: aspectos 

psicossociais e clínicos. 

NÍVEL E 
% 

SIAPE SERVIDOR CARGO QUALIFICAÇÃO VIGÊNCIA 
PADRÃO 

ANTES ATUAL 

LUCÉLIA MARIA LIMA DA 
Psicóloga E-101 30,00% 06/01/2014 ---- SILVA -

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 07 de janeiro de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOWGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 003/2014-DGCI Ementa: Autoriza Afastamento 
Parcial 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

e considerando o Processo 23296.012119.2013-85 e despachos exarados. 

RESOLVE: 

L Conceder afastamento parcial das atividades do servidor 

JOSÉ ORLANDO SILVEIRA ROCHA, SIAPE n° 1650676 para conclusão do curso de 

Pós-Graduação, em nível de Doutorado; 

2. O servidor terá 50% ( cinquenta por cento) de sua carga 

horária dispensada, passando sua carga de 40 (quarenta) para 20 (vinte) horas, sem implicar na 

redução dos seus vencimentos; 

3. O afastamento entra em vigor em 01 de fevereiro de 2014, 

com validade até 28 de fevereiro de 2014. 

4. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 07 de janeiro de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJ1JCA 

Portaria n° 004/2014-DGCI Ementa: Autoriza Afastamento 
Parcial 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

e considerando o Processo 23296.013320.2013-81 e despachos exarados. 

RESOLVE: 

1. Conceder afastamento parcial das atividades do servidor 

DANIEL DE FILGUEIRAS GOMES, SIAPE n° 1845774 para conclusão do curso de Pós

Graduação, em nível de Doutorado; 

2. O servidor terá 50% ( cinquenta por cento) de sua carga 

horária dispensada, passando sua carga de 40 (quarenta) para 20 (vinte) horas, sem implicar na 

redução dos seus vencimentos; 

3. O afastamento entra em vigor em 01 de fevereiro de 2014, 

com validade até 28 de fevereiro de 2014. 

4. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 07 de janeiro de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI~NClA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 005/2014-DGCI Ementa: Designação de Substituto Eventual 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

e considerando o memorando n° 002/2014-DAP, 

RESOLVE: 

1. Designar o servidor KlA YTON ÂNGELO DE 
AZEVEDO LUCENA, SIAPE n° 1636540, para responder, cumulativamente, pelo 
expediente da Divisão de Orçamento e Finanças, Código FG-01, no período compreendido 
entre 06/01/2014 e 31/01/2014, em razão do gozo de férias do titular e por não possuir 
substituto oficial. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08 de janeiro de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CltNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 006/2014-DGCI Ementa: Designação de Substituto 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitera do Instituto Federal de Pernambuco, 

e considerando o memorando n° 001/2014-DGCI, 

RESOLVE: 

1. Designar o servidor CLEITON ALVES FEITOSA, 
SIAPE n° 2050709, para exercer a função de substituto da Assessoria de Comunicação e 
Eventos do Campus lpojuca, Código FG-04, no período de 06 a 15 de janeiro de 2014 .. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 08 de janeiro de 2014. 



-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 007/2014-DGCI Em e ta: Designação de Substituto 
Eventual 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

e considerando o memorando n° 005/2014-DGCI, 

RESOLVE: 

1. Designar o servidor ELENILDO V ASCONCELSO DE 
MELO JÚNIOR, SIAPE n° 1804849, para exercer a função de substituto eventual, da Chefia 
de Gabinete do Campus Ipojuca, Código FG-01, no período de 21 a 31 de janeiro de 2014 .. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOWGIA DE PERNAMBUCO, 20 de janeiro de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 008/2014-DGCI Em e ta: Designação de Substituto 
Eventual 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

e considerando o memorando n° 003/2014-DEN, 

RESOLVE: 

1. Designar o servidor EDUARDO MAIA LINS, SIAPE 
n° 1998611 , para exercer a função de substituto eventual, da Diretoria de Ensino do Campus 
Ipojuca, Código CD-04, no período de 20 a 29 de janeiro de 2014. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 20 de janeiro de 2014. 



SERVIÇO PÍJBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

009/2014-DGCI 

DIRETOR GERAL CAMPUS DO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/201 Magnífica do Instituto Federal de Pernambuco, 

e considerando o processo 23296.0004292014-38, 

RESOL 

1. assuntos 

sem 13181 

ano, a contar de O 1 de de 20 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DIRETOR GERAL CAMPUS IPOJUCA INSTITUTO FEDERAL 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, de fevereiro 201 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

01 14-DGCI contrato 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reítora do Instituto Federal 

e considerando o Memorando 008/2014-DAP, 

ESOLV 

as 

SANTOS SOARES, SIAPE n° 1804193, e LUCÉLIA MARIA DA 

MARIA DOS 

SIAPE n° 2079667, 

para exercerem, respectivamente, as funções de Fiscal Titular e Substituta do Contrato n° 21120 com a 

empresa EMETHODS DO BRASIL LTDA, cujo objeto é a e distribuição de materiais ""'""'"'""v" 

pedagógicos e equipamentos para tecnologia assistiva para as necessidades do Campus Ipojuca, a 

contar de 1/20 13. 

2. Revogar as disposições contrárias. 

Registre-se. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA D.E PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

DIRETOR GERAL DO IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL EDUCAÇAO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA PERNAMBUCO, no uso suas 

Portaria 385/2013-GR, de 18/03/201 da Magnífica Reitora do 

e considerando o Memorando 009/2014-DAP, 

ESOL 

Federal de Pernambuco, 

1. Designar as servidoras CLARICE MARIA DOS 

SANTOS SOARES, SIAPE n° 18041 e LUCÉLIA MARIA LIMA DA SILVA, SIAPE n° 2079667, 

para exercerem, respectivamente, as de Titular e Substituta do Contrato n° 22/2013, com a 

empresa Brink Mobil Equipamentos Educacionais cujo objeto é a aquisição e distribuição de 

materiais didáticos pedagógicos e equipamentos para tecnologia assistiva para atender as necessidades 

vCUHIJI~OI Ipojuca, a contar 22/11/2013. 

Registre-se. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

012/20 contrato 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA INSTITUTO FEDERAL EDUCAÇÃO, 

E TECNOLOGIA PERNAMBUCO, no uso suas 

385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora dou .. ..,, ..... _. .. _. Federal de Pernambuco, 

e considerando o Memorando n° 012/2014-DAP, 

ESOLV 

1. Designar os servidores ADEILDO PAULINO DA 

SILVA, SIAPE n° 0275823, e JANE KELY SILVA DE LIMA, SIAPE n° 1802624, para exercerem, 

respectivamente, as funções de Fiscal Titular e Substituta do Contrato n° 02/2014, com a empresa SS 

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS cujo objeto é a 

para transporte de autoridades, servidores, alunos, documentos e diversos, com execução mediante 

o regime empreitada global, visando atender às necessidades do Campus Ipojuca, a contar de 07/02/2014. 

Revogar as disposições contrárias. 

EDUCAÇÃO, 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, 18/03/2013, da Magnífica Reitora Instituto Federal de Pernambuco, 

e considerando o Memorando n° 01112014-DAP, 

RESOL 

1. Designar as MARILDA RODRIGUES 

ECHEVESTE, SIAPE n° 1667135, e KÁTIA CRISTINA SANTIAGO DA SILVA DUARTE, SIAPE n° 

1654462, para exercerem, respectivamente, as funções de Fiscal Titular e Substituta do Contrato n° O 1/2013, 

com a empresa L. A. VIAGENS E TURISMO LTDA ME, cujo objeto é a prestação de serviços de Emissão 

de Passagens Aéreas, visando atender às necessidades do Campus Ipojuca, a contar de 13/01/2014. 

2. Revogar as disposições contrárias. 

Registre-se. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° O 14/20 Ementa: Designa fiscais de contrato 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA INSTITUTO FEDERAL EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA PERNAMBUCO, no uso suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

e considerando o Memorando 01 14-DAP, 

ESOLV 

1. Designar as servidoras CLARICE MARIA DOS 

SANTOS SOARES, n° 1804193, e LUCÉLIA MARIA LIMA DA SILVA, SIAPE n° 2079667, 

para exercerem, respectivamente, as funções de Fiscal e Substituta do Contrato n° 23/2013, com a 

empresa CLIK TECNOLOGIA ASSISTIV A L TDA-ME, cujo objeto é a aquisição e distribuição de 

materiais didáticos pedagógicos e equipamentos para tecnologia assistiva para atender as necessidades do 

Campus Ipojuca, a contar de 112013. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

DE 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

01 

GERA~L, DO IPOJUCA INSTITUTO FEDERAL 

E TECNOLOGIA PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto 

18 (dezoito) meses e avaliações de desempenho, 

ESOL 

10 11 

~~ --~-r-----~~-----

' S'AP"' I 1\'0"E I POSICIONAMENTO I NOVO I VIGE.NCI' i 
I • "' : " '" : . ATUAL I POSICIONA_M_E_N_T_O+j------,..~~1' 
! 19598511 ELINALDO NEVES DOS SANT_O_S _ ___j] __ D-101 _ D-102 I 06/02/2014 _ 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

IPOJUCA 
PERNAMBUCO, 14 



' i SIAPE 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

01 

CAMPUS IPOJUCA 

servidores 

IPOJUCA, fNSTITUTO FEDERAL 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

3-GR, de 18/03/2013, Magnífica Reitora do Federal 

e C011SH1er;anc10 O ll0 5/2014 -

ESOL 

1. Atualizar a lotação dos servidores Campus 

NOME 

CLEITON ALVES FEITOSA 

EDSON RICARDO DOS SANTOS 

em 

~ ~-- -~,~----~--~--~---~--~~-- -~ - -- ~~ r 
I LOTAÇÃO ANTERIOR I 
' DEN/CBlM 

-------·----- ----------------

DEPEX/CEEG I 
- ----- _________________ _l ____ _ 

DAP/CCON 

DAP/CCOM 



INSTITUTO PERNAMBUCO 

Portaria 01 1 ~ 

~- ~-~'JA~A>U <U~'>"''-'' 

A 

de 

1 

1 

1 



INST!TUTO DE PERNAMBUCO 

01 

A 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS lPOJUCA 

Portaria 019/2014-DGCI e Designação 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS FEDERAL DE 

E TECNOLOGIA PERNAMBUCO, no uso suas atribuições ,.,v •. u .... "''""'""' 

1 1 13, Magnífica""'"'"'-'''" do Instituto 

e considerando o Memorando 17/2014-DAP; 

RESOLV 

1. Dispensar os servidores SIMONELLE 

Designar os servidores CLEITON ALVES FEITOSA, e LEONARDO 
PEREIRA DUARTE, SIAPE 1538823, exercerem, respectivamente, as funções de 
Fiscal Titular e Substituto do Contrato no 01/2011 com a empresa VÂNIA DA 
CORREIA DE MELO-ME, a concessão de espaço 

a contar 06 de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Contrato 

DIRETOR GERAL IPOJUCA DO FEDERAL EDUCAÇÃO, 

E TECNOLOGIA PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições pela 

13-GR, 1 

e considerando o Memorando 20/2014-DAP; 

1. 

funções e 
VIGILÂNCIA E TRANSPORTE 
serv1ços 
de março 

vigilância ostensiva 
2014. 

RE SOL E: 

06 

2. Designar os servidores CLEITON ALVES FEITOSA, SIAPE no 2050709, e LEONARDO 
PEREIRA DUARTE, 1 para exercerem, respectivamente, as funções 
Fiscal Titular e 09/2012 com a empresa SERVI-SAN 

E TRANSPORTE DE VALORES LIDA, cujo objeto é a de 
vigilância ostensiva 1 posto para o campus IPOJUCA, a contar de 06 
2014. 



INSTITUTO FEDERAL DE 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria 1/2014-DGCI ~"'''"'"'""· Dispensa e Designação de 

Fiscalização 

O DIRETOR GERAL INSTITUTO FEDERAL EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE no uso suas conferidas pela 

do 

o 

ESOL 

1. 

vigilância ostensiva 
a contar de 06 de 

Designar os servidores CLEITON ALVES FEITOSA, SIAPE no 2050709, e 
PEREIRA DUARTE, SIAPE n° 1538823, para exercerem, as funções de 

Titular e Substituto do Contrato com a empresa SERVI-SAN 
VIGILÂNCIA E DE VALORES objeto é a prestação 

de vigilância ostensiva o campus 
a contar de 



o 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER,_~AMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

14-DGCI Ementa: Dispensa e Designação de 

GERAL INSTITUTO EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso suas atribuições conferidas 

1 3, Magnífica Reitora 

14-DAP; 

RESOL 

1. Dispensar os servidores SIMONELLE 

"'"~~''H'"" os servidores CLEITON ALVES FEITOSA, SIAPE 2050709, e LEONARDO 
PEREIRA .. DUARTE, SIAPE 1538823, exercerem, respectivamente, as de 
Fiscal Titular e Substituto Contrato n° 09/2011 com a SERVIÇOS 
AUXILIARES (SERVAL), é a prestação serviços de limpeza e 
conservação a contar de março de 20 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOJL.OGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 023/2014-DGCI Ementa: Concede progressão por capacitação. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria no 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

considerando o Processo n° 23296.001617.2014-83 e despachos exarados, 

RESOLVE: 

Conceder ao servidor abaixo, Progressão por 

Capacitação, conforme artigo 10 da Lei 11.09112005. 

SIAPE NOME CARGO 
NÍVEL/CAP. NÍVEL/CAP. 

VIGÊNCIA 
ANTERIOR POSTERIOR 

Técnico em 

1959851 Elinaldo Neves dos Santos 
Laboratório -

D-102 D-202 14/02/14 
Área 

Mecânica 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 06 de março de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria no 024/201 4-DGCI Ementa: Concede Incentivo à Qualificação 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 

1Q.:;;/")(111_0P. .-'!"' 1 Q/(1:2 /")(11 '2 .-l n 1\.-fc .~,~ff';.~,.., D ~;+ .-.,.,.., ..:! .-. T""+;+,+ .~ I:'r.A r.-~,..,1 rl r . Dr.~ -~~,1. .. - - -- -· - - - --_... " ' - ......... -.0~ .. .~..~ ... ,__ ....... ..,_.._, _ _ .._. _ ""_ -~ _ _ _ _, .,. _ _ ,__ ~,.. ..J - __ ._, _ ._...,_ ....._._, - ._. _______ _.. -•-, _. .t""._....,.. __ ....,....,v 

23296.002085.2014-18, bem corno despachos exarados, 

RESOLVE: 

1. Conceder a servidora abaixo Incentivo à Qualificação, 

conforme artigos 11 e 12 da Lei 11.091/2005, e de acordo com o Anexo IV, alterações dada pela Lei n° 

11.784 de 22 de setembro de 2008, e alterações do § 4° do art. 41 da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 

2012, por ter apresentado Diploma de Graduação em Direito. 

NÍVEL E 
%QUALIFICA-

SIAPE SERVIDOR CARGO ÇÃO VIGÊNCIA 
PADRÃO 

ANTES ATUAL 

CARINA SOUTO DE SOUZA 
ASSISTENTE EM 

D-101 25,00% 26/02/2014 ----- ADMINISTRAÇÃO -

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,, 07 de março de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria no 025/2014-DGCI Ementa: Concede Incentivo à Qualificação 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 
l"'ln~ ! ....... .r-.~~ .~T"!. '! "'! n!.'"\1"":!1""':. • .-.."'!1"": '! "'!..~ r"':. •. . • , . T""'' "! "! "'! ~ "! 

..JO.Jí ""-V .i .J=U_i_\..' U."-' i. OI V.Y/ kV J. J, Uú lY.iU.t:).i.lliH •• ,a, r'\..Çit.V.i.d UV .l.i.l;:,i.ii.UlU .f'ÇUC.i.U..i. U.C í CillctillUU\.iU, C: _l)lU\..1\,;~~U 

23296.002078.2014-16, bem como despachos exarados, 

RESOLVE: 

1. Conceder ao servidor abaixo Incentivo à Qualificação, 

conforme artigos 11 e 12 da Lei 11.09112005, e de acordo com o Anexo IV, alterações dada pela Lei n° 

11.784 de 22 de setembro de 2008, e alterações do § 4° do art. 41 da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 

2012, por ter apresentado Diploma de Graduação em Administraç~io. 

NÍVEL E 
%QUALIFICA-

SIAPE SERVIDOR CARGO ÇÃO VIGÊNCIA 
PADRÃO 

ANTES ATUAL 

RENATO SOUZA DE BARROS E ASSISTENTE EM 
D-101 25,00% 26/02/2014 -----

SILVA ADMINISTRAÇÃO -

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 07 de março de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 026/2014-DGCI Ementa: Concede adicional de periculosidade 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGL.<\. DE PER..l'IJAMBUCO, no uso de suas atribuições coltlferidas pela Portaria n° 385/2013-

GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, considerando os Memorandos 

no 01/2014-CAUT. 

RESOLVE: 

1. Conceder adicional de periculosidade aos 

servidores listados abaixo, no valor de 1 0% (dez por cento) sobre o vencimento, relativo ao 

Calendário Acadêmico 2014.1 : 

SIAPE SERVIDOR 

1446774 ANDREI HUDSON GUEDES 
BRAGA 

1555176 CLEONILDO SOARES BRAGA 

1665773 VIVIANE LUCY SANTOS DE 
SOUZA 

2. Revogar as disposições contrárias. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 10 de março de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 027/2014-DGCI Ementa: Concede progressão por capacitação. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

considerando o Processo n° 23296.002731.2014-21 e despachos exarados, 

RESOLVE: 

Conceder ao servidor abaixo, Progressão por 

Capacitação, conforme artigo 10 da Lei 11.09112005. 

SIAPE NOME CARGO 
NÍVEL/C AP. NÍVEL/C AP. 

VIGÊNCIA 
ANTERIOR POSTERIOR 

1967292 EDSON RICARDO DOS SANTOS 
AUXILIAREM 

C-1101 C-201 06/03/14 
ADMINISTRAÇÃO 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 20 de março de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 

DIRETOR GERAL DO 

E 

da Magnífica 

e 

ESOL 

10 11 

NOME 

RICARDO DOS SANTOS 



SIAPE 

1654462 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAl..~ 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

029/20 

CAMPUS FEDERAL 

003/20 14-CGPE e 

RESOL 

10 11 

NOME CARGO 

CRISTINA SANTIAGO 
DA DUARTE 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS lPOJUCA 

030/20 Concede progressão 

DIRETOR CAMPUS FEDERAL 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA PERNAMBUCO, no uso suas 

I SIAPE I 
I , 

116425931 

385/2013-GR, 1 

10 

NOME 

MARCELA HERÁCLIO 
BEZERRA 

1 

da Magnífica 

e despachos "'"<'""""'r1" 

RES L 

CARGO 

TÉCNICO DE 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

I NÍVEL/CAP. 

I AN::::OR 
I 

Federal 

' --r 
NIVEL/CAP. I VIGÊNCIA 
POSTERIOR J< 

E-1 02 04/03/14 

~--------~·--------~----~ 

Registre-se, 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 031/2014-DGCI Ementa: Concede adicional de periculosidade 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJVCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 385/2013-

GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, considerando o Memorando 

no 02/2014-CAUT. 

RESOLVE: 

I. Conceder adicional de periculosidade aos 

servidores listados abaixo, no valor de 10% (dez por cento) sobre o vencimento, relativo ao 

Calendário Acadêmico 2014.1, que compreende desde 01/0112014 a 30/06/2014: 

SIAPE SERVIDOR 

1554202 ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA E 
SILVA 

2559041 FLÁVIO ÁUREO MOURA 
MONTEIRO 

2. Revogar as disposições contrárias. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS IPOmCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 21 de março de 2014. 



:-

ANEXO I 
PORTARIA N° 032/2014-DGCI 

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO. 

Relação dos servidores 
Servidor( a) 

LUIZ CARLOS ARAÚJO DOS ANJOS 

ANDREI HUDSON GUEDES BRAGA 

PIETRO PAOLO JORGE CORRÊA GRECO P AILLEULE DE 

OLIVEIRA E SILVA 

PAULA BARONE DA PAZ SALES 

ALUÍZIO GALDINO DA SILVA 

DANIEL DE FILGUEIRAS GOMES 

Siape Representação 

1539517 Titular 

1446774 Titular 

2567646 Titular 

1860997 Suplente 

1800535 Suplente 

1845774 Suplente 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 032/2014-DGCI Ementa: Designa Comissão 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
~!'"Ô1\ Tf""'lT A C T'C'!"'"'~Tr'\T A~T A "'f""'l.r:' nr;n..,..T A!:. ,~·~TT~r\. -- ~ _"! _ - .. - _. :"! • ,.....; __ ·""' ...... " 11 • 

11 

_. .... -...J ... ~_. ................... .- ..._.......,_ ... ,.......,~..........,.'--"..a.J.. - ..._ AJ.L.J ~L...J..a.U;r~.i<i..&.-L~'-...1'-"'--'' ..l...LV u..:lv u"" ;:,uca.S Gl.'-J.~UUl."J"V'--'~ '-.IVll.l"-'J.lU~ }JCla. 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

e considerando o Memorando n° 027/2014-DGCI, 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão de Construção da Proposta de 

Reelaboração do documento de Esforço Acadêmico do IFPE, tendo esta a atribuição de apresentar 

contribuições do Campus Ipojuca para a reelaboração do referido documento. O prazo de finalização dos 

trabalhos é de 30 dias a partir da data de publicação desta portaria. A composição da Comissão se dará 

conforme quadro de funções disposto em Anexo. 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL, DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 21 de março de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 33/2014-DGCI Ementa: Designa Comissão 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 
-- - ---! -"! --.-~---"~ ~ ~ 1':. .'!' _"! ."'.""":.-: ,,...,.r."'l -~ ~-,;.. ~ 
""' "'V.L.l.~.I.U'-".l.ú..J...I.UV V lY..l.V.L.I..lV.I.â.J..I.UV VJJ/ L.,v .1..,.-.L.IL""l..l. ' 

RESOLVE: 

1. Designar os servidores EDSON FERNANDO 
PEREIRA, SIAPE n° 1811220; ELINALDO NEVES DOS SANTOS, SIAPE n° 1959851, 
ADEILDO PAULINO DA SILVA, SIAPE no 0275823, para juntos e sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Recebimento do Galpão para o Curso de Naval. 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL, DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 24 de março de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 34/2014-DGCI Ementa: Designa Comissão 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

,..._ --- ~- -:,-l -..-~'"""" ... ...., ...1- .-. 'J. K J""<...-.. .... - -.-. ..-1 ..... 1"\~l;/1""\A-1 A r""'r-t~T""' 
""' ""'-' .l .l.;}'.&.\,...'"".l'-A...I..I.UV V .J.. -r.l.....,.l..l..lV.lu..&..I.UV V~.// ~V .1.1-'-''\....J.l. .L..I' 

RESOLVE: 

1. Designar os servidores JOSÉ LEONE DE 
OLIVEIRA JÚNIOR, SIAPE n° 1934540, RONEI APRIGIO FREITAS DOS SANTOS, SIAPE 
n° 1804152, DANILO ÁVILA DOS SANTOS SILVA, SIAPE n° 2095512, para juntos e sob a 
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Recadastram1ento de Auxílio-Transporte. 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL, DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 24 de março de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria no 35/2014-DGCI Ementa: Concede adicional de insalubridade 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria no 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

e considerando o processo n° 23296.001740.2014-11, 

RESOLVE: 

1. Conceder adicional de insalubridade aos 

servidores listados abaixo, no valor de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento, no período 

compreendido entre 04/02/2014 a 28/06/2014, relativo ao Calendário Acadêmico 2014.1: 

SIAPE SERVIDOR 

1800535 ALUIZIO GALDINO DA SILVA 

1745951 IRAM ALVES DE MOURA 

1894179 JOSÉ BRITO DA CRUZ 

1860997 PAULA BARONE DA PAZ SALES 

1539321 ROBSON OLIVEIRA QUEIROZ 

1894912 THIAGO SABINO PESSOA 

6275650 FRANCISCO SÁ VIO GOMES PEREIRA 

1539690 PAULO RICARDO DA SILVA 

1657662 RAPHAEL HENRIQUE SOARES DE ANDRADE 

1665690 NELSON ALVES DA SILVA SOBRINHO 

1539517 LUIZ CARLOS ARAÚJO DOS ANJOS 

2. Revogar as disposições contrárias. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 24 de março de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria no 36/2014-DGCI Ementa: Concede adicional de insalubridade 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

e considerando o processo n° 23296.001737.2014-81, 

RESOLVE: 

1. Conceder adicional de insalubridade aos 

servidores listados abaixo, no valor de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento, no período 

compreendido entre 06/08/2013 a 14/12/2013, relativo ao Calendário Acadêmico 2013.2: 

SIAPE SERVIDOR 

1894912 THIAGO SABINO PESSOA 

6275650 FRANCISCO SÁ VIO GOMES PEREIRA 

1539690 PAULO RICARDO DA SILVA 

1657662 RAPHAEL HENRIQUE SOARES DE ANDRADE 

1665690 NELSON ALVES DA SILVA SOBRINHO 

2. Revogar as disposições contrárias. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 24 de março de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 37/2014-DGCI Ementa: Designa Comissão 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 
- - - -

e cons1oeranoo o 1v1emoranoo V.J41LV1'+-1JA.r; 

RESOLVE: 

1. Designar os servidores JANE KELLY SILVA 
DE LIMA, SIAPE no 1802624, WILMAR FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, SIAPE n° 1866947, 
THIAGO MÉLO DE FREITAS ALVES, SIAPE no 1554216, MARCELA HERÁCLIO 
BEZERRA, SIAPE no 1642593, CARINA SOUTO DE SOUZA,, SIAPE n° 2095211, para juntos e 
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 24 de março de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 038/2014-DGCI Ementa: Dispensa e Designação de 

Substituto Oficial 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria no 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

e considerando o Memorando 02/20 14-GDCI; 

RESOLVE: 

1. Dispensar a servidora AMARINA BERTINO 
DE FIGUEIREDO NETA, SIAPE n° 1934445, da função de Substituta oficial do Gabinete da 
Direção Geral do campus Ipojuca, código FG-0 1, nas ausências e impedimentos do titular a contar 
de 26 de março de 2014. 

2. Designar a servidora CARINA SOUTO DE 
SOUZA, SIAPE n° 2095211, para exercer a função de Substituta oficial do Gabinete da Direção 
Geral do campus Ipojuca, código FG-0 1, nas ausências e impedimentos do titular a contar de 26 de 
março de 2014. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 de março de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 39/2014-DGCI Ementa: Designa Comissão 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria no 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

.a -"'A~~;_r~~.,..t:l~An ·""' l\Jf.o.':"";."".;r:.~·n~.,.A . ..-... {).1 t:../,-,f\1 /1 T"\DDV • 
..... .-.--.-.~'-'-~ --~-· "-" .... ... .a. _ _....._ .... ....,. _._'"......__.._..., ..., JL. .._,, -... v .... • ..........,.a,. Jl......i-". :...., 

RESOLVE: 

1. Designar os servidores EDUARDO ANTÔNIO 
MAIA LINS, SIAPE no 1998611, EMÍLIO VIEIRA DE SOUZA, SIAPE no 1965393, 
FRANCISCO ÂNGELO DA SILVA NETO, SIAPE n° 2520382, para juntos constituírem a 
Comissão dos Processos Seletivos do Campus Ipojuca, com o objetivo de selecionar professores, 
sipervisores e apoios desta Unidade. 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL, DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 de março de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 040/2014-DGCI Ementa: Designação de Substituto Oficial e Eventual 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

e considerando o Memorando 035/2014-DAP; 

RESOLVE: 

1. Designar os servidores JAMES RADSON DE 
LIMA SILVA, SIAPE n° 1907613 e LEONARDO PEREIRA DUARTE, SIAPE no 1538823, 
respectivamente como substitutos oficial e eventual da DAP, sendo estes responsáveis pelas 
seguintes atribuições: 

• Substituto oficial da DAP 
• Substituo de Gestor Financeiro 
• Proponente DAP (substituto) SCDP 
• Gestor Setorial (substituTo) SCDP 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 de março de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 04112014-DGCI Ementa: Prorroga Edital 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 
T"\ --' '" -- __ 0 ..-, 0 : '-f' "' ""' n. n .2 ~ ..-.;r. "'I- A1"""' 1 -... .~ rro- ....-. • , 1 "'!"'" ~ , T"' "' _ .... ~ • 

J. v••aua u ..JO-'''"-v<..J - un .. , U'-' J.OiV.JI'"-VLJ, ua .LV.Lé:l~Ul.ll'-'é:l RCOllVli:l uv .Lll:SlllUlV rc;uc;Ial uç íCITlillllOUCU, 

considerando o memorando n° 10/2014-DPEX e o disposto no ponto 13.6 do Edital Pronatec 

03/2013, 

RESOLVE: 

I. Prorrogar a vigência do edital Pronatec 03/2013 

por um período de 1 ano, tornando-o válido até março de 2014. 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 de março de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 042/2014-DGCI Ementa: Prorroga Edital 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 
~ , • 0 .-.., ..-.. ~ r- ro-;~- r'IT"'\ "! <ol!""':l !". ""' l-,!"\"" ,.... "'"E , ,.... --,. • .., - • - ~ - - ~ _.. 

.1 üú<iú<i i i Jo.Jt..::.v.LJ - un .. , u o;;; .Lotv:Jr..::.vLJ, uetlVletgHlHI,;et K~;Huret uu lfi:stllULU reoenu oe rernrunouco, 

considerando o memorando n° 17/2014-DPEX e o disposto no ponto 14.6 do Edital Pronatec 

02/2013, 

RESOLVE: 

1. Prorrogar a vigência do edital Pronatec 02/2013 

por um período de 1 ano, tomando-o válido até março de 2014. 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 de março de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 043/2014-DGCI Ementa: Prorroga Afastamento Parcial 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/20 13-GR. de ] 8/03/2013. da M::H:Jnífica ReitmR do Tn~titutn PP.rler:;~l rlP Pe-rnl:n, hllf'0 - ' 

e considerando o Processo 23296.002961.2014-91 e despachos exarados. 

RESOLVE: 

1. Prorrogar a concessão do afastamento parcial 

das atividades da servidora SIMONELLE WIVIAN DO NASCIMENTO, SIAPE no 1805778, 

por um período de 6 meses, sendo esta portaria válida até 18 de setembro de 2014. A servidora terá 

50% (cinquenta por cento) de sua carga horária dispensada, passando sua carga de 40 (quarenta) 

para 20 (vinte) horas, sem implicar na redução dos seus vencimentos; 

2. Revogar as disposições em contrário 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 de março de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 44/2014-DGCI Ementa: Designa Comissão 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

t:-'" ~"r.-Ç"~ ,.:J!""'-":lnrlr-.-_ lt.fco.........,A.T'r::t~rl .~ 1\"'t:;;"/")()1 _..-1 n 1\ D-
- ._.........-..._..._....,..._ __ ....___.. .... _'-"' '-' ..o.~ ..o..--..o...o...o..._,.o..-.a...O.-'o,J .....,-.....,-_,-V.&. I Jl...../" .1. :.0....&. ' 

RESOLVE: 

1. Designar os servidores JANE KELLY SILVA 
DE LIMA, SIAPE n° 1802624, ADEILDO PAULINO DA SILVA, SIAPE n° 0275823, RENATO 
SOUZA DE BARROS E SILVA, SIAPE n° 2095321, para juntos e sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Inventário de Almoxarifado 2014. 

2. Fixar o prazo até 30/06/2014 para a execução 
dos trabalhos. 

3. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 de março de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria no 45/2014-DGCI Ementa: Designa Comissão 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

RESOLVE: 

1. Designar os servidores JANE KELLY SILVA 
DE LIMA, SIAPE n° 1802624, ADEILDO PAULINO DA SILVA, SIAPE n° 0275823, RENATO 
SOUZA DE BARROS E SILVA, SIAPE n° 2095321, para juntos e sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Inventário de Bens Móveis 2014, relativo ao exercício 2013. 

2. Fixar o prazo até 30/06/2014 para a execução 
dos trabalhos. 

3. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 de março de 2014. 



Portaria 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

14-DGCI Ementa: Dispensa de Comissões 

E TECNOLOGIA DE suas atribuições conferidas pela 

13-GR, 1 Magnífica Reitora do Federal Pernambuco, 

a portaria 087/201 e o apresentado pelo servidor 

RESOL 

1. Dispensar, o servidor DANIEL COSTA 
ASSUNÇÃO, SIAPE 
dos cursos técnicos em 
de 

Registre-se. Cumpra-se. 

INSTITUTO FEDERAL 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 14-DGCI Ementa:Mudança de Regime 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA INSTITUTO FEDERAL 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA PERNAMBUCO, no uso de suas 

3-GR, 18/03/2013, da Magnífica Reitora 

v"'-'""v 23296,004513.201 3 e despachos"'"""'~,..,..., 

RESOL 

1. 

nos termos ao 

com efeitos a 

Regime de 

BATISTA 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Registre-se. 

EDUCAÇÃO, 

40 horas 

Cumpra-se. 

DE 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

48/2014-DGCI 

o 
CIÊNCIA E 

L 

SILVA, SIAPE: 

GABINETE DA 
EDUCAÇÃO, 

Concede horário especial 

DE PERNAMBUCO, no uso suas atribuições conferidas pela 

1 13, da Magnífica Reitora Instituto de 

23296.002650.20 1 e despachos 

ESOLV 

8.1 Art.98., § o a contar 

Registre-se. Cumpra-se. 

INSTITUTO FEDERAL 
de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS lPOJUCA 

Portaria n° Ementa: Dispensa e Designação 

LJ'V,OI.HLA"-"'<.<V de 

o GERAL DO DO FEDERAL EDUCAÇÃO, 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso suas atribuições conferidas 

n° 385/201 18/03/2013, Reitora Instituto Federal Pernambuco, 

e considerando o 

RESOL 

Designar o LEANDRO PAULO DOS 
SANTOS, SIAPE n° 2095645, exercer a função de Fiscal Substituto do Contrato no 02/2014 

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a prestação de 
vVL.lUU'\,'UV de veículos para 0 alunos, docentes e 

.<uU.A<UV '-'-'"''H'-<''"'- as 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

050/2014-DGCI Ementa: Dispensa e Designação 

Fiscalização Contrato 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E DE PERNAMBUCO, no uso suas 

385/201 de 18/03/201 da Magnífica Reitora do Instituto Federal 

e considerando o Memorando 

RES LV 

1. 
LIMA, SIAPE 1 a ,_,~~·~~ 

15/2011 com a empresa NUTRICASH, 
gestão de o 

L<vcn;.:_ucu o servidor LEANDRO PAULO DOS 
SANTOS, n° 2095645, exercer a função de Fiscal Substituto Contrato 15/2011 
com a empresa NUTRICASH, cujo objeto é o fornecimento de combustível, a sistema de 
gestão de frotas, para o IPOJUCA, a contar de 02 de 

Registre-se. Cumpra-se. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

051/2014-DGCI Ementa: Dispensa e Designação 

L""'"'"'"-•'-<v~•v de 

O DIRETOR GERAL CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E 

n° 385/201 

RESOLV 

L Dispensar a servidora JANE KELLY SILVA 
..,..,"',,..'-' desta, 

2. Designar o servidor LEANDRO PAULO DOS 
SANTOS, n° 2095645, exercer a função de Fiscal Substituto Contrato 16/2013 
com a empresa ECO FROTAS, objeto é a prestação de serviços manutenção veicular para a 
frota do IPOJUCA, a contar de 02 201 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria 052/2014-DGCI Ementa: Dispensa e Designação 

Substituto '-/H'"'~· 

o GERAL IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso suas atribuições conferidas pela 

do Instituto Federal de Pernambuco, 

RESOL 

Designar o servidor PAULO DOS 
SANTOS, SIAPE 2095645, exercer a ~~"·"'~~ de Substituto Oficial da Coordenação de 

ans:p01ttes e Manutenção, código FG-02, do a contar de abril 20 

Publique-se. Registre-se. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

053/20 

o 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas conferidas 

de 18/03/201 

e considerando o Memorando 

RE SOL E: 

L 
Coordenação 

GABINETE DIRETOR DO 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

no 054/2014-DGCI 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

de 1 

Ementa: lotação servidores 

IPOJUCA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

PERNAMBUCO, no uso suas '-''""·'"'"'~" conferidas pela 

Federal de Pernambuco, 

e considerando o Memorando 44/2014-DAP; 

RESOL 

1 
.lo Alterar a Campus 

abaixo relacionados: 

as disposições em contrário. 

Registre-se. 



e 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

055/2014-DGCI 

E TECNOLOGIA 

1 

DO 

e 

ESOL 

Designação de 

FEDERAL EDUCAÇAO, 

>HH"L''-<''V'""'-' V'JH'"VU'~""'-' pela 

Pernambuco, 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria 056/20 Ementa: Concede progressão por 

o 
DE 

conferidas 

GERAL, EXERCÍCIO, CAMPUS IPOJUCA INSTITUTO FEDERAL 

CIÊNCIA E PERNAMBUCO, no uso de suas 

Portaria n° 14-DGCI, 11/04/20 do 

Federal de Pernambuco, considerando o Memorando n° 

Geral do Campus 

14-CGPE e 

RESOL E: 

10 11 1/2005. 

r-------r 
I 

! NÍVEL/CAP. NÍVEL/C AP. 
I SIAPE I NOME CARGO 

I ANTERIOR POSTERIOR 
VIGÊNCIA 

TÉCNICO EM I 

119653931 
I 

EMJLIO VIEIRA DE SOUZA ASSUNTO~ E-101 E-102 04/03/14 

: EDUCACIONAIS 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria 057/20 

o EM 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

DO 

Ementa: Concede progressão 

INSTITUTO FEDERAL 

PERNAMBUCO, no uso suas 

conferidas 055/2014-DGCI, do 

23296.003230.2014~61 e U"-'011JU"-'l.lV Instituto 

exarados, 

I 
I SIAPE I 
1 I 

119653931 

o 

ES LV 

EMILIO VIEIRA DE SOUZA 

NOME 11 CARGO I NÍVEL/CAP. I NÍVEL/CAP.I VIGÊNCIA I 
-----------t--------+i_A_N_T_E_R_IO_R--+_POSTERIOR I 

I TÉCNICO EM I J 24/0~ 
I. ASSUNTOS E-102 [' E-202 24/03/14 1

1 · EDUCACIONAIS _______j 



o 

11 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

14-DGCI 

GERAL, EM 

CIÊNCIA E 

055/2014-DGCI, 1 

11 e 12 11 

INSTITUTO 

DE PERNAMBUCO, no uso suas 

E SOL E: 

1 

Ensino em 

conferidas 

Federal 

' CAR~O I NÍVEL_ E 
! ______LADRAO t TÉCNICO EM I 

1% QUALIFicAçÃo I A •

1

' 

I F
, VíGENCIA 

!ANTES IATUAL" ·-~1 
I SJAPE I SERVIDOR 

i ASSUNTOS ! E-102 
I EDUCACIONAIS 

I·----···--·· 130,00% I 04104114 I 
L______ l _j 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

059/2014-DGCI Concede progressão por capacitação. 

o IPOJUCA INSTITUTO FEDERAL 

EDUCAÇÃO, E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

conferidas 

Instituto 

055/2014-DGCI, de 11104/2014, do Diretor do 

considerando o processo n° 31.20 e despachos 

exarados, 

ESOLV 

L ao relacionado, 

10 11 

I SIAPE I NOME I' CARGO I NÍVEL/CAP .. 11 NÍVEL/CAP.I VIGÊNCIA 
~ I ' I ANTERIOR POSTERIOR . 

113570141 AÉRCIO JOSÉ PEREIRA --jll-__ A_U_D_IT.0~~202 I E-=30-2----,lf-__ -1-1/-0-4/-l4-----i 
~----~-------



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

060/2014-DGCI à 

O DIRETOR EXERCÍCIO, IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA PERNAMBUCO, no uso suas 

Federal o processo 134.2014-31 e 

exarados, 

ES OL VE: 

L ao 

11 e 

setembro de 2008, e alterações § do art. 41 

de 28 dezembro de 

DE 

ÂNGELO 



o 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

14-DGCI Designa Comissão 

DO 

PERNAMBUCO, no uso suas conferidas 

da Magnífica do Instituto 

o 01 

RESOL 

em 

Registre-se. Cumpra-se. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

fl
0 62/20 

Ld. '-<'-.U DO 

E TECNOLOGIA 

RE SOL E: 

LUCENA, SIAPE 1 

pela 

LEONE DE 
1 

3. as disposições em 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria no 063/20 

DO INSTITUTO O DIRETOR GERAL DO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas 

n° 385/2013-GR, Instituto Federal Pernambuco, 

e considerando o Memorando no 

ESOL 

L "'"'-F'HUJ. os ANTONIO 

MAIA LINS, SIAPE no 1998611, e ""JUl.-<illl.fl'ic" PAULINO SILVA, SIAPE no 0275823, para 

exercerem, respectivamente, as funções Fiscal Titular e Substituto Contrato 1112014, com a 

empresa CONSTRUTORA SANTA 

para implantação galpão 

"'-'U"'"'"'"'"''"' Ciência e Tecnologia Pernambuco do 

2. 

- EPP, 

as 

objeto é a pavimentação de área 

Naval do Instituto Federal 

a contar de 27/03/20 

DE 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

IPOJUCA FEDERAL 

E TECNOLOGIA PERNAMBUCO, no uso de suas 

1 da Magnífica Federal 

01 exarados; 

RESOL 

L 

as 

Função 

Cumpra-se. 

GABINETE DA 
"--'"'""--'f1'-Y CIÊNCIA E 



INSTITUTO FEDERAL 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CAMPUS IPOJUCA 

Ementa: 

daCBIM e 

PERNAMBUCO 

de 

O GERAL ll'\JSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E DE PERNAMBUCO, no uso suas 

385/201 1 

meJmm·ancto 10/20 14-CTUR e 

RES L 

21 

ACTUR 

22:00h 

de Pernambuco, considerando o 

e 



c 
~ 
c 
:i 
<C 
u -
c .., 
a 
cC 

c 
~ c 
:I 
<C -·-
u 
c .., 
Q c 

E 
IPOJUCA 
... ~, ·~ .. ,~ AN 1 

r: ____ ] 



ESCALA SERVIDORES 

r
~- -- - -~- -- -- ---+=~=-----=~-==~-=--=- ----- -.-- --- --- ---

ASSIS . , - 15.45 ~:~ 
----~- ----------------- --- -- =r--------------~----------

1 1 -19:00 
r- -~------- ------~----------~ ------ -- --- - ------ --------------------- --------------1 
1 da 16:00- i 
---- ---------------------------------- ------- -- -------------- --------- J 



......... ,....,"-" FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, "-''u''""''~"'n. E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

à 

o 
DE PERNAMBUCO, no uso suas 

e 

como 

ES L 

lle 11 

1 de 28 

SIAPE SERVIDOR 

PAULO DOS SANTOS 



o 

11 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

INSTITUTO EDUCAÇÃO, 

no uso de suas 

Federal e 

ESOLV 

ter em 

SIAPE SERVIDOR 



INSTITUTO FEDERAL DE 

o 

1866940 

NOME 

FABIANO FERREIRA 
SILVA 

10 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

DE EDUCAÇÃO, 

14-11, como 

RESOL 



FEDERÀL 

INSTITUTO FEl1ERÀL E TECNOLOGIÀ DE PERNÀMBUCO 

insalubridade 

o 

o 

'1, 1 

as 

DE 



o 

INSTITUTO FEDERAL 

o 

1 
l 1 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

pela 

ao 

o 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  IPOJUCA

    Portaria nº 071/2014-DGCI                                                      Ementa: Dispensa e Designação 

Substituto Eventual

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela 

Portaria nº 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

e considerando o Memorando 46/2014-DGCI;

R E S O L V E:

1. Dispensar  a  servidora  SIMONE  DE  MELO 
OLIVEIRA, SIAPE nº  1815058, da função de Substituta eventual da Direção Geral do  Campus 

Ipojuca, código CD-02, a contar de 19 de maio de 2014.

2. Designar  o  servidor  EDUARDO  ANTÔNIO 
MAIA LINS, SIAPE nº 1998611, para exercer a função de Substituto eventual da Direção Geral do 
Campus Ipojuca, código CD-02, a contar de 19 de maio de 2014.

Publique-se.                                               Registre-se.                                                        Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 16 de maio de 2014.

ENIO CAMILO DE LIMA
Diretor Geral do Campus Ipojuca



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS  IPOJUCA

    Portaria nº 072/2014-DGCI                                                      Ementa: Dispensa e Designação 

Substituto  Oficial

O DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela 

Portaria nº 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

e considerando o Memorando 45/2014-DGCI;

R E S O L V E:

1. Dispensar  a  servidora  JANE  PALMEIRA 
NÓBREGA CAVALCANTI, SIAPE nº 1815066, da função de Substituta oficial da Direção Geral 
do Campus Ipojuca, código CD-02, a contar de 19 de maio de 2014.

2. Designar  a  servidora  SIMONE  DE  MELO 
OLIVEIRA, SIAPE nº 1815058, para exercer a função de Substituta oficial da Direção Geral do 
Campus Ipojuca, código CD-02, a contar de 19 de maio de 2014.

Publique-se.                                               Registre-se.                                                        Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 16 de maio de 2014.

ENIO CAMILO DE LIMA
Diretor Geral do Campus Ipojuca



INSTITUTO FEDERAL DE 

PÚBLICO FEDERAL 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Cotação Eletrônica 

RESO 

em 



INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E 

NOME 

PÚBLICO FEDERAL 

~avn~ CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

o e 

RESOL 

E-305 E-306 09/04/14 



DE 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

14-DGCI por mérito. 

IPOJUCA 

no uso de suas 

de o e 

exarados, 

iO 11 

RESOL 

CARGO 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

Progressão 

C-202 C-203 



INSTITUTO FEDERAL DE 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

~"''"'a'"'' CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

ESOL 

as 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Comissão 

DIRETORA DO 

PERNAMBUCO, no uso 

RESOL 

as 



INSTITUTO FEDERAL DE 

A 

PEREIRA 

PÚBLICO FEDERAL 

"-'""'"''-'"""'"'J'· CIÊNCIA E TECNOLOGiA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

por 

FEDERAL 

do 

RES L 



A 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

4-DGCI 

EM EXERCÍCIO, 

E TECNOLOGIA 

1 

ESOL 

o ato 

'-''"'"'"'·'""· Delegação Assinatura 

de 

FEDERAL 



SIAPE 

1866947 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

GERAL 

1; 

ES LV 

ao 

10 11 

NOME CARGO 

WILMAR FERREIRA DA 
SILVA 

G·202 C-302 



""'-''""-'"" FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

1 

DIRETORA GERAL, EM 

NOME 

MARCELA 
BEZERRA 

10 

RESOL 

11 

EM 
ASSUNTOS 

11 1 



PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

14-DGCI 

DIRETORA L~L.d~u 

EDUCAÇÃO, 

o ato 

em 

de Ordenação 

FEDERAL 

DE PERNAMBUCO, no uso 

1 

o 

ESOL 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

EM 

EDUCAÇÃO, 

14,do 

o e 

E S L 

10 11 

SIAPE NOME CARGO 



PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

1 

O DIRETOR DE 

E PERNAMBUCO, no uso 

RES LV 

10 



o 

pela 

SIAPE 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

085/2014-DGCI por 

CAAfPUS IPOJUCA FEDERAL EDUCAÇÃO, 

E TECNOLOGIA DE conferidas pela 

385/2013-GR, 1 

ESOL 

a MARIA 

nos termos art. 17 a 

NOME CARGO POSICIONAMENTO 

. 2642336 I 
MARIA DOS 

SANTOS 

Professor do Ensino 
Básico Técnico e D- 301 5.051 09/06/2014 

------~-- --------



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

086/201 

o GERAL 

E 

385/2013-GR, 

e considerando o processo 

SANTIAGO 

GAL V ANI, SIAPE 

de peças 

1 18, 

RE SOL E: 

as 

DUARTE, SIAPE n° 1 

exercerem, 

com a Prrl"n"""'""" W AL VICK 

ao de 

a contar 29/0 14. 

2. as 

FEDERAL 

e MARIA DENISE, GUEDES 

e 

é a prestação 

e Tecnologia 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

DIRETOR INSTITUTO FEDERAL DE 

E no uso suas 

Federal 

ESOL 

L as 

SANTIAGO GUEDES 

GAL V ANI, SIAPE no para exercerem, e 

hchtnt<> do GRÁFICA E objeto é 

a à 

2. as 



o 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

GERAL FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

o processo 

RESOL 

L as KÁTIA 

1654462, e MARIA DENISE 

SIAPE exercerem, respectivamente, as e 

Contrato n° com a empresa objeto é a 

de serviços gráficas 

a contar de 29/0 4. 

2. as 



INSTITUTO FEDERAL DE 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

,...."-''"''-"• CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

0 DIRETOR '--'1'-'-'·'cr-...LJ 

de 

no uso de suas E 

385/201 18/03/2013, da Magnífica Reitora 

o processo 

ESOL 

l. as 

DA DUARTE, 1654462, e 

prestw;ao de 

Educação, e 

2. as 

Pernambuco, 

DENISE GUEDES 

Fiscal Titular e 

E EVENTOS LTDA, 

Campus a contar 



o 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Ementa: Designa de contrato 

DO INSTITUTO EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E no uso suas 

o processo 133.2014-51, 

RESOL 

L as 

DA SILVA DUARTE, e MARIA DENISE GUEDES 

GALV ANI, SIAPE exercerem, respectivamente, as funções Fiscal e 

Substituta do 

ME, objeto é a prestação de peças 

~"'"'"-"''"e Tecnologia de de -'--'U'-''"'""' 

2. 

PRODUTOS PROMOCIONAIS 

a contar 

as 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria 09 à Qualificação 

EM IPOJUCA DO FEDERAL 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE no uso conferidas 

o 1 

ESOL 

L 

lle 11 

1 

CARGO 

ENDERSON DIAS DE MELO 

em 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 92/2014-DGCI Ementa: Designa Comissão 

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria n° 72/2014-DGCI, de 16/05/2014, do Diretor Geral do Instituto Federal de 

Pernambuco, Campus Ipojuca, e considerando o Memorando 07112014-DAP; 

RESOLVE: 

1. Designar os servidores EDUARDO ANTONIO 
MAIA LINS, SIAPE n° 1998611; WILMAR FERREIRA DA SILVA, SIAPE n° 1866947, 
ADEILDO PAULINO DA SILVA, SIAPE n° 0275823, para juntos e sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão de Recebimento das Salas Modulares. 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 01 de julho de 2014. 

Si:~ dt. ~ lOOV-tt~ 
SIMONE DE MELO OLIVEIRA 

Diretora Geral, em exercício, do Campus Ipojuca 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 93/2014-DGCI Ementa: Designa Composição do NAPNE 

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria n° 072/2014-DGCI, de 22/05/2014, do Diretor Geral do Campus Ipojuca do 

Instituto Federal de Pernambuco, considerando o Memorando 04/2014- NAPNE, 

RESOLVE: 

1. Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem a equipe multiprofissional do NAPNE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Pernambuco do Campus, Ipojuca. 

SEl~.VIDOR li SIAPE 

CLARICE MARIA DOS SANTOS SOARES _j 1804193 

VICTOR YURI SANTANA DE QUEIROZ li 2123509 

L KELY CRISTINA DOS SANTOS I 1678692 

SIMONE DE MELO OLIVEIRA 11 1815058 
I 
I 

___j 

MARISTELA MARIA ANDRADE DA SILVA I[ 1868441 

MARCELO ANTÔNIO AMO RIM I[ 2110552 

LU CÉLIA MARIA LIMA DA SILVA lL 2079667 I 

__j 

DANIELLY SPÓSITO PESSOA DE MELO ~I 1450439 I 
L 

CARINA SOUTO DE SOUZA ~L 2095211 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL, DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 02 de julho de 2014. 

st~ru ~ u!O,"u-et~ 
SIMONE DE MELO OUvEIRA 

Diretora Geral, em exercício, do Campus Ipojuca 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 094/2014-DGCI Ementa: Concede Progressão Funcional 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco; 

RESOLVE: 

!.Conceder aos servidores abaixo relacionados, progressão funcional conforme artigo 14 da Lei 
12.772/2012. 

Siape Servidor Cargo Classe/Nível Vigência 

2642336 
Andréa Maria dos Professor do Ensino Básico, 

0-301 para 0-302 30/01/14 
Santos Técnico e Tecnológico 

1446774 Andrei Hudson Professor do Ensino Básico, 
0-303 para 0-304 23/01/14 

Guedes Braga Técnico e Tecnológico 

1800535 
Aluízio Galdino da Professor do Ensino Básico, 

0-302 para 0-303 01/03/14 
Silva Técnico e Tecnológico 

2483694 Ana Paula de Aguiar Professor do Ensino Básico, 
0-304 para 0-401 18/03/14 

Teixeira Rezende Técnico e Tecnológico 

1555176 
Cleonildo Soares Professor do Ensino Básico, 

0-303 para 0-304 18/03/14 
Braga Técnico e Tecnológico 

2559041 
Flávio Áureo Moura Professor do Ensino Básico, 

0-303 para 0-304 18/03/14 
Monteiro Té.cnico e Tecnológico 

6275650 
Francisco Sávio Professor do Ensino Básico, 

0-303 para 0-304 18/03/14 
Gomes Pereira Técnico e Tecnológico 

1745951 Iram Alves de Moura 
Professor do Ensino Básico, 

0-201 para 0-202 14/03/14 
Técnico e Tecnológico 

1665690 !Nelson Alves da Silva Professor do Ensino Básico, 
0-303 para 0-304 18/03/14 

Sobrinho Técnico e Tecnológico 

1802595 
Roberto Costa do Professor do Ensino Básico, 

0-201 para 0-202 23/02/14 
Amaral Técnico e Tecnológico 

1210535 
Taciana Meneses Professor do Ensino Básico, 

0-303 para 0-304 18/03/14 
Silva Técnico e Tecnológico 

1665773 
Viviane Lucy Santos Professor do Ensino Básico, 

0-303 para 0-304 18/03/14 
de Souza Técnico e Tecnológico 

' 

1665777 
Walberlena Maria Professor do Ensino Básico, 

0-202 para 0-301 18/03/14 
Lucena da Fonseca Técnico e Tecnológico 

. 



2302966 
Wilton Batista da Professor do Ensino Básico, 

D-201 para D-202 18/03/14 
Silva Técnico e Tecnológico 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 10 de julho de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 095/2014-DGCI Ementa: Designação de Substituto Oficial DEOF 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

e considerando o Memorando 073/2014-DAP; 

RESOLVE: 

1. Designar o servidor WITALLES MARTINS 
DA SILVA, SIAPE n° 2096123 como substituto oficial da chefia de Divisão de Orçamento e 
Finanças (DEOF), Código FG-01, quando da ausência de seu titular. 

2. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 11 de julho de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Ementa: 

O DIRETOR GERAL IPOJUCA DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso pela 

Portaria 385/201 18/03/2013, Magnífica Federal Pernambuco, 

4-DAP; 

E SOL V 

2. as em 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO 
E TECNOLOGIA PERNAMBUCO, 11 de de 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria 097/20 Ementa: 

O DIRETOR GERAL INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E no uso suas 

1 1 

o Memorando 

ESOL 

as 

GERAL CAMPUS IPOJUCA INSTITUTO FEDERAL 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 11 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

098/2014-DGCI 

DIRETOR GERAL IPOJUCA FEDERAL 

E no uso de suas conferidas 

Portaria n° 385/2013-GR, 

RESOL 

L a 

curso esta as de 

O prazo de 

NELSON ALVES DA SILVA SOBRINHO 

PAOLO JORGE CORRÊA GRECO PAILLEULE DE OLIVEIRA E 

PAULA BARONE DA PAZ SALES 

ROSEMERI OLiVEIRA PONTES 

SANTOS 

ROBERTO COSTA DO AMARAL 

DE SOUZA 

AMO RIM 

CLARICE MARIA DOS SANTOS SOARES 

DOS ANJOS 

FERNANDA MARIA URA DE MENEZES 

desta 

GABINETE DO FEDERAL DE 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

GERAL FEDERAL 

CIÊNCIA E PERNAMBUCO, no uso 

o 

L 

804849 

11 e 2 

22 de setembro 

ter apresentado 

SERVIDOR 

14 e 

11 

VASCONCELOS DE 
MELO JUNIOR 

RESOL 

CARGO 

30% 16/06/14 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

1 

O DIRETOR EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso 

considerando o memorando e despachos proferidos, 

ESOLV 

10 Lei 11 

~---

1 SIAPE NOME CARGO NIVEL/CAP.I NIVEL/CAP. I VIGÊNCIA 

~----+------ ~--~ 

11636540 
L_ __ 

1 , , I 1 

i _lANTERIOR 'I POSTERIOR I 

KLAYTON ÂNGÊLO AZEVEDOtASSISTENTE E)Yl~ I D-404 D-405 04/07/~4 jl 
I.UCENA I ADMINISTRAÇAO I ' 

-~--- ~-~~----



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

1 4-DGCI 

DIRETOR DO 

E 

de 1 

RESOL 

1539517 

INSTITUTO EDUCAÇÃO, 

no uso de suas pela 

...... ,.,_ ..... ,'"'Federal de Pernambuco; 

da 

Q .. 3Q2 para 

para 

para D-301 

para D-402 18/03/14 

para D-401 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

1 

DIRETOR GERAL FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

E 

RESOL 

1. o 
Assessoria de vV.lHUHH.•U'-''"'v 

Código de 201 



INSTITUTO FEDERAL DE 

1 

o 

o 

PÚBLICO FEDERAL 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

R. E SOL 



PERNAMBUCO 

o 



CIÊNCIA E PERNAMBUCO 

1 

o 
no uso 

8e 

RESOL 

1. '-~VH'-'\.'Uv< HLU.U<U>VU 

nos termos à 

1 com o 

as 



FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

1 

o 

RESOL 

2. as em 



o 

SERVfÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS lPOJUCA 

1 Ementa: VISNCT 

14-

RESOL 

i -------------
SERVIDORES 

EDUARDO ANTONIO MAIA LINS 

---- ------
--- --------------------

NELSON ALVES DA SILVA SOBRINHO 

ROSEMERI OLIVEIRA PONTES 
~ - - - ~ - - -~- ~-

MARJSTELA MARIA ANDRADE DA SILVA 

THIAGO VICTOR DE OLIVEIRA SANTOS 

MARIA DENISE GUEDES GALVAN! 

VILENE ELVIRA BARBOSA DA SILVA 

EDSON RICARDO DOS SANTOS 

2123509 

1665690 

3323113 

1832911 

1967292 



ESTUDANTES DO CAMPUS 

DANIEL ANDRADE DA SILVA 

JATIACY ALICE DA SILVA PAZ 

FRANCISCO DE UMA JÚNIOR 

JOSÉ RAFAEL SANTOS RODRIGUES DA SILVA 
--- --------------- -- --------
-- -------------

KAIO CÉSAR MARTINS LIMA 

LAIS KAROLINA PEREIRA DA SILVA 

LUCIA RENATA PEREIRA SOUTO 

RAYANE MARIA DA SILVA 

RUAN FELIPE PEREIRA CUNHA 

WVANDSON FELIPE WANDERLEY 

-- ------------------------ --
-- ----- ------

J 

em 



o 

SIAPE 

SERVIÇO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS iPOJUCA 

1 

o 

ESOL 

art. 17 

NOME CARGO 

a 

1650676 
ORLANDO 

SILVEIRA ROCHA 

Professor do Ensino 
Básico Técnico e D- 101 15/07/2014 



PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

1 

aos 

1894179 

1860997 

!539321 

1894912 

6275650 

1539690 

1657662 

1665690 

1539517 

1 

RESOL 

1 
L 

no 

a 

.A.LUíZIO GALDINO DA SILVA 

IRAM ALVES DE MOURA 

BRITO DA CRUZ 

PAULA BARONE DA PAZ SALES 

THIAGO SABINO PESSOA 

RAPHAEL 

NELSON ALVES DA SILVA SOBRINHO 

em 

Federal 



PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE 'L"""''-'.t'L'J'· CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

1 

RESOLVE: 

1665773 LUCY SANTOS DE 
SOUZA 

1554202 

2559041 

GABINETE DA 
14. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

o 

2. 

DIRETORIA GERAL, DO 
E TECNOLOGIA DE 

em 

1 

E S L 

insalubridade 

as 

DO INSTITUTO FEDERAL DE 
2014. 



o 

PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

11 

1 

036/2014-DPEX; 

RESOL 

2. 

FEDERAL 
201 



o 

SIAPE 

2. 

INSTITUTO FEDERAL DE 

11 

NOME 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

''---" .... ''-'1'">.'"-'· CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPO,JUCA 

FEDERAL DE 

RESOL 

L 
IO 

DANIEll Y SPOSiTO PESSOA 
DE MElO Assistente Social 



o 

L 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

1 

IPOJUCA 

o 

RES L 

DANILO 

SIAPE: 20955 Art.98., § o a contar 

as em 

4 à 



o 

INSTITUTO FEDERAL DE 

11 

F ARIANO FERREIRA DA 

PÚBLICO FEDERAL 

"--J-1.'"'-'"'''-"' CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

DE 

e 

ESOL 

SILVA ÁREA 



o 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

11 

o 

ESOL 

NOME CPF 

MARINHO DE SOUZA 05:U55.234-40 

Contrata 

Federal 

a contar 

Assistência ao 08:00 as 14:00 01 
Estudante 



o 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Ementa: 

083/20 

RESOL 

1539517 

2567646 

MARISTELA MARIA ANDRADE DA SILVA 
-------

-- -------------- --------

RAPHAEL 
li 

1657662 

pela 



o 

DLH'L-'U' FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

118/2014-DGCI Ementa: 

RESOL 

SERVIDOR 
----

---------------------------

CLARICE MARIA DOS SANTOS SOARES 

SIMONE DE MELO OLIVEIRA 

---- ------ --------------- ---- ---------------------------------
- - -------------------- - -- -- ---- - ----- -- ------ --- ------------------- -- -------- - ---------------- -----

MARISTELA MARIA ANDRADE DA SILVA 

FERNANDA MARIA LIRA DE 

-- ------------- - - -- - -----------------
- -------------- --------------

-----------------
-- ------- -----

JOANA GABRIELA BARBOSAAMORIM 

LEANDRO PAULO DOS SANTOS 
- -----

---- -------------------- ---------· -----------

ESTUDANTE 

WELLKENS DAVID DA SILVA. PRAXEDES 

FRANCISCO DE UMA 

Monitoramento, 
e Reformulação PPPI 

FEDERAL 

de 

2079667 

1965393 



INSTITUTO FEDERAL DE 

1 

321002 

3323113 

uJU•."--U' FEDERAL 

E TECNOl,OGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

ES 

D-302 para 0~303 18/03/1 

01/01/14 

"li08i14 



INSTITUTO FEDERAL DE 

1 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS lPOJUCA 

e 

ESOL 



INSTITUTO FEDERAL DE 

o 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

SOL 



INSTITUTO FEDERAL DE 

1 

e 

SERVIDOR 

~~'-"'--'"-" FEDERAL 

E TECNOLOGIA DF~ PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

à 

L 

CARGO 

ASSISTENTE EM 



INSTITUTO FEDERAL DE~ 

1 

o 

E TECNOl,OGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

R S L 



INSTITUTO FEDERAL DE 

o 

PÚBLICO FEDERAL 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPO.JUCA 

RESO 

NOME 

DEP/CEEG 

LEANDRO PAULO DOS SANTOS DEN/CTUR 

DEN/CDEN 
1--------~----------------------

DEMENEZES 

RONEI 

DAP/DEOF 

DGCI/CGTI 

as 



INSTITUTO FEDERAL DE 

o 

554202 

803433 

UlUJl'<.o'U' FEDERAL 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 



o 

INSTITUTO FEDERAL DE 

., 
l 

FEDERAL 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

R SOLV 



INSTITUTO 'FEDERAL DE 

1 

3 1 

FEDERAL 

E TECNOI,OGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

E S L 



INSTITUTO FEDERAl, DE 

PÚBLICO FEDERAL 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

RES 



o 

as 

INSTITUTO FEDERAL DE 

1 

o 

PÚBLICO FEDERAL 

E TECNOLOGIA DE PERt~AMRUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

contrato 

ES 

e LEONARDO PJ1~REIRA exercerem, 

AUXILIARES L 

IFPE ~ 

2. 

e 14, com a empresa 



INSTITUTO FEDERAL DE 

SIAPE 

as 

AUXILIARES 

e 

IFPE-

.FEDERAL 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

s 

contrato 

CLEITON 

para exercerem, 

com empresa 

para 



INSTITUTO FEDERAL DE 

13 

o 

SIAPE: 

2 

PÚBLICO FEDERAL 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPO.JUCA 

ESOLV 

horário ao 

as 



INSTITUTO FEDERAL DE 

10 

S!APE NOME 

PÚBLICO FEDERAL 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

SOL 

CARGO 

DIRETORA DE 
FOTOGRAFIA 

E-30§ 



INSTITUTO FEDERAL DE 

1 

o 

868441 

u•~•'L"" FEDERAL 

E TECNOI,OGlA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

13, 

ES L 



INSTITUTO FEDERAL DE 

1 

o 

PÚBLICO FEDERAL 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

R SOL 

L 

§ 

em 



INSTITUTO FEDERAL DE 

SIAPE 

868441 

1 

NOME 

MAR!STELA MARIA 
ANDRADE DA SILVA 

PÚBLICO FEDERAL 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS !POJUCA 

RES 

POSICIONAMENTO 

Mestrado 

a 

12/09/14 



INSTITUTO FEDERAL DE 

1 

, nos 

NOME 

2163552 

FEDERAL 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

RE L 

CARGO 

Professor do Ensino 
Básico Técnico e 

MENTO 

01 Mestrado 



INSTITUTO FEDERAL DE 

1 

e o 

art. 17 

PÚBLICO FEDERAL 

u·L.I"<'L'""'l"· CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

ES 

CARGO 

Professor do Ensino 

POSICiONA· 
MENTO 

D 

RT 

Mestrado 26/09/14 



INSTITUTO FEDERAL DE 

nos termos 

SIAPE NOME 

FEDERAL 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

RESO 

CARGO MENTO RT 

D 1 Mestrado 02/10/1 



INSTITUTO FEDERAL DE 

o 

PÚBLICO FEDERAL 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

ESO 

DOS 



1450439 

INSTITUTO FEDERAL DE 

NOME 

PÚBLICO FEDERAL 

... "'"'~~rll,,_., ~'"'"'''~"n. E TECNOI,OGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

11 

CARGO 

DANlELLY PESSOA ASSISTENTE 
SOCIAL 

E-201 E-202 01/09/14 
DE MELO 



INSTITUTO FEDERAL DE 

14 

NOME 

LADISLAU FRANCISCO 
ESTRELALAGOS 

MARCOS ALEXANDRE DE SOUZA 

HELENO DA SILVA NETO 

WILl.JAMS LUCAS Sil.VA 

DA StLVE!RA SANTOS 

PÚBLICO FEDERAL 

'""~,,...-v, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS lPO,JUCA 

13, 

RES L 

com 

a contar 

CPF 

l07.726.Hi4-00 

66UI70.594-15 

072.646.344-26 



PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

PlETRO PAOLO JORGE 

Ementa: 

4-

GRECO PAILLEULE DE OLIVEIRA E 
SILVA 

GRECO PAILLEULE DE OLIVEIRA E 
SILVA 

TAC!,i\JJA MENESES SILVA 

2, 

Assistência 



INSTITUTO FEDERAL DE 

em 

PÚBLICO FEDERAL 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

E OL 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDER,AL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

144/2014-DGCI 

e 

RESOL 

a 

nos termos 17 

pela 

a 



385/201 

1 

SIAPE 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

no uso 

de 

11 

RESOL 

Ue 11 

SERVIDOR 

JANE KELLY DE 



o 

11. 

SlAPE 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA,DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

1 

ESOL 

11 e 12 11 

ter 

CARGO 



o 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Ementa: Comissão 

FEDERAL DE 

no uso de suas 

ES L 

as 



INSTITUTO FEDERAL '-'a'"'""''"'' CIÊNCIA E 

CAMPUS IPOJUCA 

DE PERNAMBUCO 

Ementa: Concede Progressão 

CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E PERNAMBUCO, no uso 

1 1 de 

ES L 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FEDERAL DE --.~'L''"'"'U'· CIÊNCIA E TECNOLOGIA PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

ESOL 

1, con1 a ART 

2. LEANDRO 

para exercer a 1, com a ART 

é o a contar 4. 



1 

PÚBLICO FEDERAL 

~""'"'n~u ... DE EDUCAÇÃO, E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

1 

com 

CAMPUS IPOJUCA 

ESOLV 

L 

E 

1 

2. 

EDUCÁÇÃO, 

ao 

5. 

DE 



iNSTITUTO E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMP!JS KPOJUCA 

15 

pela 

o 

E OL 



TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

Ementa: 



o 
E 

23296.011 

FEDER.i\LDE 

GERALDO 

DE 

3, 

no 

SERVIÇO PÚBLICO 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER.J_~AMBUCO 

CAMPUS 

!POJUCA 

no uso de suas 

1446774 

1555176 

1665773 

1554202 

1 

DO 
DE 

RESOLVE: 

E.O 

o 

o 

LUIZ DE OLIVEIRA .E 
SILVA 

aos 

ao 

DE 



o 
E 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE r!."-''"'""· CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

IPOJUCA 

1 Conceder 

GERAL DO CAMPUS íPOJUCA fNSTITUTO 

no uso suas ll0 385/2013-

e os 

ESOL 

L o aos 

o ao 

1800535 DA SILVA 

1745951 lRAIVí ALVES DE MOURA 

1894179 

153932! 

THIAGO SABINO PESSOA 

GOMES PEREIRA 

1539690 PAULO RICARDO DA SILVA 

1665690 NELSON ALVES DA SILVA SOBRINHO 

1539517 



INSTITUTO FEDERAL DE 

1 

1447582 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAl, 

'L-l"'A'"'""-'Jf, CIÊNCIA E 

CAMPUS IPOJUCA 

o 

ESOL 

14 à 3] 

o 

SERVIDOR 

JUUANA DE ALMEIDA YANAGUIZAWA 

2. 

de 

aos 

o ao 



o 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FEDERAL DE '-'r!I.''-'"""''P· CIÊNCiA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

155/2014~DGCI 

no uso de suas 

11 

ESOLV 

L o 

no o 

no à3 4. 

SERVIDOR 

JUUANA DE ALMEIDA 
LUCENA 

aos 

ao 



1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

CAMPUS IPOJUCA 

ESOL 

PERNAMBUCO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

:FEDERAL DE ..__,..,_,.._'",""'J" CIÊNCIA E "'"'r<"'-i1fJfw<vu DE PERNAMBUCO 

IPOJUCA 

o 

SOL 



INSTITUTO 

o 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

DO 

ESdL 



o 

PÚBLICO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

. CAMPUS IPOJUCA 

1 

ESOL 



SERVIÇO PÚBl . .ICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DE PERNAMBUCO 

lf'OJUCA 

o 

ESOL 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

16 4-DGCI 

1 
L 

IPOJUCA 

ESOL 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DE PERNAMBUCO 

CAMPUS 

1 14-DGCI 

o 
no uso de suas 

RESO 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

CAMPUS lPOJUCA 

o 1 

ESOL 

L 

o semestre 

as 

Afastamento 



1 

o 

JL 

ter 

SiAPE 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAl, 

DA SILVA 

E 

CAMPUS IPOJUCA 

no uso 

ES 

L 

DE 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, E TECNOLOGIADE PERNAMBUCO 

CAMPUS JPOJUCA 

o 

1 1 

ES O L E: 

2, as em 



o 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

. CAMPUS IPOJUCA 

1 

R SOLV · 

em 



o 
E 

GABINETE DA 

PÚBLICO 

""""'""'"''"C''"'w DE EDUCAÇÃ05 CIÊNCIA E 

CAMPUS IPOJUCA 

21 

Ementa: 

no uso de suas 

R E SOL V E: 

, no 

no 

1 
L 

DO 
DE 

14 à 3 

DE PERNAMBUCO 

e o processo N° 

DO INSTITUTO FEDERAL DE 
2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

· INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, E TECNOLOGIA DE 

CAMPUS IPOJUCA 

1 

o 

1 

RES L 

o 

as em 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS 

o 

1 1 1 

RES 

as 



INSTITUTO 

Portaria 1 

o 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

5. 

ESOL 

mesmo, com 

as 

pela 

Pernambuco, 



INSTITUTO FEDERAL DE 

o 

1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

1 

LI'L" .... ·"j'"''-"· CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

ESOLV 

1. 

as em 



INSTITUTO FEDERAL 

1 

365 I 7, 

lle 1 

PÚBLICO FEDERAL 

~HVH'~' CIÊNCIA E 

CAMPUS IPOJUCA 

no uso 

ESOL 

sensu em 

DE PERNAMBUCO 

e nrc>cesso 

em 



o 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

1 

GERAL DO 

11 

RESOL 

L 
processo 

comissão 
nrganização das eleições 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS 

1 Extensão 

1 

11 

ESOL 

as 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

1 

ESOL 

ao 
da 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 176/2014-DGCI Ementa: Dispensa e Designa Substituto Oficial CCON 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DÓ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nb uso de suas atribuições conferidas pela 

Port~ia n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

RESOLVE: 

1. Dispensar o servidor CLEITON ALVES 
FEITOSA, SIAPE n° 2050709, da função de substituto gfícial da Coordenação de Contratos e 
Convênios. 

2. Designar o servidor AURÉLIO UE ARAÚJO. 
FILGUEIRAS, SIAPE n° 2170407 como substituto oficial da Coordenação de Contratos e 
Convênios, código FG-02, nas'ausências e impedimentos do titular. 

· 3. Revogar as disposições em contrário. 

Publique-~e. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 de dezembro de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DÉ EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNÀMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 177/2014-DGCI Ementa: Composição do fórum · 
permanente dos cursos 
técnicos do IFPE do Campus 

· Ipojuca~ 

O DIRETOR GERAL DO CAMPU~ IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TEÇNOLOGIA DE PERNAMBUCO; no uso de suas atribuições cçmferidas pela 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magníficà Reitora do Instituto Federal de Pernambuco, 

considerando o memorandoi1° 043/2014 ~ DEN 

RESOLVE:. 

1. Designar os membros abaixo relacionados para 
comporem o fórum permanente dos cursos técnic~s do IFPE Campus IpÓjúca 

~ SERVIDOR ] [SiA,PEIMATRÍCULA I i . Rep.resentação 

[--~---, ~ MARCELOANTÓNIOAMORIM ~---~--] 2110552 L Coordenador de curso 

L YARA MARIAAMORIM óOS SANTOS J[=~---1_8566~_~_:_ --]L___~ Docente 

- I FE~f'NDA MARIA LIRA DE MENEZES ~ i [=[=_:-~1!-~~3~3 ~=-~] L _ ___c----'=!_~_. __ j 
[-~--- CLARICE_ MARIA DO~ SANTO~ SOAB_ES _____ j l---~18()4193-J l Pedagoga 

[-~ EDUARDOMARCIOLINODE ~~NT~~AR~HO=--=J[___[~20!J24~lPQ14Ó_ · J Discente 

2 .. · Revogar as disposições em contrário . 

. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA G~RAL, DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 12 de dezembro de 2014. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

178/2014-DGCI Ementa: Altera Comissão e 
prorroga prazo para 

RESOL 

L 

curso 

FERNANDA MARIA LiRA DE MENEZES 

ALUIZIO GALDINO DA SILVA 

BRITO DA CRUZ 

DE 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADEPERNAMBUCO 

CAMPUS IPOJUCA 

Portaria n° 179/2014-DGCI Ementa: Designa Atribuição 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIÀ E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no, uso de suas atribuições' conferidas pela 
' ~ ' 

Portaria n° 385/2013-GR, de 18/03/2013, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Pemambuço, 

RESOLVE: 

1. Designar o servidor WITALLES MARTINS 
DA SILVA, SIAPE n° 2096123 para executar o procediJJ;lento de inscrição dos empenhos em restos 
a pagar no SIAFI, a contar de 29/12/2014 

2. Revogar as disposições emco,:1trário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS IPOJUCA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 29 de dezembro de 2014. 
' • ' r 

I 


	Portarias 2014 Janeiro
	Portarias 2014 Fevereiro
	Portarias 2014 Marc-o
	Portarias 2014 Abril
	Portarias 2014 Maio
	Portarias 2014 Junho
	Portarias Julho 2014 (1)
	Portarias Agosto 2014 (1)
	Portarias Setembro 2014
	Portarias Outubro (2)
	Portarias Novembro 2014
	Portarias Dezembro 2014

